
2024
Fahrplan

www.allgaeu-mobil.de

Freie Fahrt mit Bus und Bahn
allgäumobil

 im Schlosspark



2

Freie Fahrt Free Travel

„Allgäumobil im Schlosspark – freie Fahrt mit Bus und Bahn“

Liebe Gäste, 

mit Ihrer Gästekarte (Basiscard)/KÖNIGSCARD erhalten Sie in derzeit 

vierzehn Projektkommunen * einen Freifahrtschein für beliebig viele 

Fahrten mit Bus und Bahn (2. Klasse). Einfach einsteigen, mitfahren 

und die wunderschöne Urlaubsregion mit ihren unzähligen Ausfl ugs-

zielen und Sehenswürdigkeiten bequem und klimaneutral entdecken. 

*Eisenberg, Füssen, Halblech, Hopferau, Lechbruck, Nesselwang, 
Oy-Mittelberg, Pfronten, Rieden, Roßhaupten, Rückholz, Markto-
berdorf, Schwangau und Seeg.

Details zur Region, ausführliche Fahrgastinformationen und Beförde-

rungsbedingungen der beteiligten Verkehrsunternehmen fi nden Sie in 

diesem Fahrplanheft oder online unter www.allgaeu-mobil.de. Auch 

Ihre Tourist-Information und Ihr Gastgeber beraten Sie gerne.

“Allgäumobil in the castle park – free bus and rail travel”

Dear visitors

Your Visitor‘s Card (“Basiscard”)/KÖNIGSCARD entitles you to receive 

a free travel ticket in currently fourteen project municipalities* for 

as many free bus and rail trips (2nd class) as you wish. Simply step on 

board, travel in comfort and in an environmentally friendly manner 

and discover this wonderful holiday region with its numerous tourist 

attractions.

*Eisenberg, Füssen, Halblech, Hopferau, Lechbruck, Nesselwang, 
Oy-Mittelberg, Pfronten, Rieden, Roßhaupten, Rückholz, Markto-
berdorf, Schwangau and Seeg. 

Facts about the region, detailed passenger information and the trans-

port conditions of the participating transport companies can be found 

in this timetable booklet or online at www.allgaeu-mobil.de. Your 

tourist information offi ce and your host would also be happy to advise 

you.



3

So nutzen Sie allgäumobil

im Schlosspark

How to use allgäumobil

in the castle park

Gefördert durch das Bayerische Staatsministerium für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten und den Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung 
des ländlichen Raums (ELER).

Nutzungsbedingungen „Allgäumobil im Schlosspark“:

Als Fahrausweis dient Ihre gültige Gästekarte (Basiscard)/KÖNIGS-

CARD in Verbindung mit einem gültigen Lichtbildausweis und einem 

Abschnitt des Meldescheins. 

Als Übernachtungsgast der o.g. Kommunen erhalten Sie von Ihrem 

Gastgeber eine persönliche Gästekarte (Basiscard)/KÖNIGSCARD 

(auch Kinder) sowie einen gültigen Meldescheinabschnitt. Beides wird 

Ihnen bei der Anmeldung automatisch von Ihrem Vermieterbetrieb 

ausgehändigt. 

Ihre Gästekarte (Basiscard)/KÖNIGSCARD gilt für die gesamte Dauer 

des Aufenthaltes. 

Unter bahn.de oder bayern-fahrplan.de können Sie aktuelle 

Fahrplaninformationen abrufen. Beachten Sie dabei das Streckennetz 

auf welchem Ihre Gästekarte (Basiscard)/KÖNIGSCARD gültig ist. 

Conditions of Use “Allgäumobil in the castle park”:

Your valid Visitor’s Card (“Basiscard”)/KÖNIGSCARD can be used as a 

ticket together with a valid photo ID and a registration slip. 

As an overnight guest in one of the above-mentioned municipalities, 

you will receive a personal Visitor’s Card (“Basiscard”)/KÖNIGSCARD 

(for children too) as well as a valid registration slip from your host. 

Both these items will automatically be handed to you by your accom-

modation provider on registration. 

Your Visitor’s Card (“Basiscard”)/KÖNIGSCARD is valid for the entire 

length of your stay. 

You can fi nd the current timetable information at www.bahn.de or 

www.bayern-fahrplan.de. Please note the route network on which 

your guest card (basic card) / KÖNIGSCARD is valid.



4

Inhaltsverzeichnis
Regionalbus Augsburg GmbH

Eichleitnerstraße 17

86199 Augsburg

Regionalverkehr Allgäu GmbH

Poststraße 4

87561 Oberstdorf

Regionalverkehr Oberbayern 

GmbH

Hirtenstraße 24 

80335 München

“Komm mit“ Morent GmbH & 

Co. OHG 

Sigishofen 29 

87527 Sonthofen

DB Regio AG

Regio Allgäu-Schwaben

Eicher Straße 9

87435 Kempten

Bayerische Regiobahn GmbH

Bahnhofplatz 

83607 Holzkirchen

Fahrplanangaben ohne Gewähr. Änderungen vorbehalten. 

Unsere Partner-Verkehrsunternehmen

Unsere Partner-Gemeinden

 Fahrplanauskunft 08341 / 80 95 19 

So nutzen Sie allgäumobil im Schlosspark 3

Linienverzeichnis 5

Streckenübersicht mit Liniennummern 6

Liniennetz Marktoberdorf 8

RVO-Streckennetz Oberbayern 10-11

Detailplan Stadtverkehr Füssen 12

Sehenswürdigkeiten 38-39

Ortsverzeichnis mit Linien 40-41

Streckennetzplan Rodelbus Pfronten 42

Transportinformationen / Impressum 43

Seeg www.seeg.de

Schwangau www.schwangau.de

Rückholz www.rueckholz.com

Eisenberg www.eisenberg-allgaeu.de

Füssen www.fuessen.de

Roßhaupten www.rosshaupten.de

Nesselwang www.nesselwang.de

Rieden am Forggensee www.rieden.de

Marktoberdorf www.marktoberdorf.de

Lechbruck www.lechbruck.de

Pfronten www.pfronten.de

Hopferau www.hoferau.de

Halblech Buching Trauchgau www.halblech.de

Oy-Mittelberg www.oy-mittelberg.de

Zeichenerklärung:

Buslinie
(Buslinien sind mit verschiedenen Farben gekennzeichnet)

Bus-Haltestelle
eingeschränkte Bedienung
Bahnhof
Liniennummer
Zugstrecke
Ruine
Kabinenbahn
Camping

Bootshafen
Museum

H

H

51

971

H



5

Linie Firma Streckenverlauf Seite

51 RBA Marktoberdorf – Obergünzburg / Görisried 13

52 RBA Marktoberdorf – Sulzschneid 14

53 RBA Marktoberdorf – Bidingen/Rettenbach – Bernb. – Lechbruck 15

54 RBA Marktoberdorf – Kaufbeuren/Bidingen 16

55 RBA Marktoberdorf – Wald – Rückholz – Nesselwang 17

56 RBA Füssen –Hopfen – Pfronten – (Nesselwang – Kempten) 18 – 19

59 RBA Marktoberdorf – Stötten – Lechbruck 20

60 RBA Nesselwang – Rückholz – Seeg – Roßhaupten 21

63 RBA Kempten – Nesselwang – (Pfronten – Füssen) 22 – 23

70 RVA Stadtverkehr Füssen 24

71 RVA Füssen – Pfronten – Nesselwang – Kempten 25

72 RVA Füssen – Lechbruck – Steingaden 26 – 27

73 RVA Füssen – Hohenschwangau (Königsschlösser) – Halblech – Steingaden – (Wieskirche) 28 – 29

78 RVA Füssen – Hohenschwangau (Königsschlösser) – Schwangau – Tegelbergbahn 31

9785 RVA Oy – Wertach 32

9786 RVA Oy – Mittelberg – Haslach – Maria Rain – Oy 33

9787 RVA Oy – Schwarzenberg – Oberzollhaus – Petersthal – Oy 34

973 DB Kempten – Pfronten – Reutte in Tirol (Außerfernbahn) 35

974 BRB Kaufbeuren – Füssen (König-Ludwig-Bahn) 36 – 37

Transportinformationen für die Mitnahme von Gepäck, Hunden oder Fahrrädern 
fi nden Sie auf der vorletzten Seite.

Linienverzeichnis



H

H

H

Zeichenerklärung:

Buslinie
Buslinien sind m

it verschiedenen Farben gekennzeichnet)

Bus-Haltestelle
eingeschränkte Bedienung
Bahnhof
Liniennum

m
er

Zugstrecke
Ruine
Schlepp/-Sessellift 
Kabinenbahn
Cam

ping

Bootshafen
M

useum
nform

ation:
Regionalverkehr Allgäu Gm

bH
M

oosangerweg 18, 87629 Füssen
Tel: 08362 / 939 05 05
Fax: 08362 / 921 446

HH51

971

H

63

71

71

56

973

974

974
973

56

81/9781

71

HitzleriedRied
Schule

Kirchtal
Enisried

Seeg, Bf

Gem
eindezentrum

Am
berg

Hörm
atzen

Albatsried

Schwalten, Ort

Schwalten,
Schlößle

Seeweiler Abzw

Grüntensee

Batzengschwenden

Rückholz, Hauptstraße

Abzw. Hollen

Abzw. Höhen

Lachen

Kem
pten

Nesselwang, Zillhalde

Niederhöfen, Abzw.

W
ankVoglen

Pfr-Kappel

Pfr-Ried, Fachklinik Allgäu

Pfr-M
eilingen, Kreisverkehr

Pfr-Ried, Haus des Gastes
Pfronten-Dorf

Pfronten-Ösch
Pfr-Steinach, M

aho

Pfr-Steinach,
Breitenberg/Bf

Pfr-Steinach,
Kirche

Breitenberg   

Enzenstetten

W
eizern

Eisenberg

Abzw. SpeidenSpeiden

Abzw. Zell

Zell

Ruine
Eisenberg

Ruine
Hohenfreyberg

Lehern

Brand

Schlickestr.

W
eißen

Oberkirch
W

iedm
ar

Ruine
Falkenstein

W
eissen

Alats

Alpspitze

Alpspitzbahn

Kem
ptener Str.

W
eizern-

Hopferau, Bf Hopfera

W
eissensee, See

Pfr-M
eilingen,

König-Ludwig-W
eg

Pfr-M
eilingen, V-M

arkt

Pfr-W
eißbach, Bf

Pfr-Kreuzegg

Holzleuten Abzw.

56

Pfr-W
eißbach, Am

 W
iesele

Breitenbergbahn

Pfronten-Ried, Bf

H

H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

H

H
H

H H H

H

H

H

H

HH

H

H

H

H

H

H

H

H
H H H

H

H

H

H

H

H

H

9787

9786

9785
60

60

60

55

55

Lengenwang

Nesselwang, Schule

Feriendorf Reichenbach   

Cam
ping Grüntensee

Buron Kinderpark

W
ertach, Rathaus

W
ertach, 

Industriegebiet

W
ertach, Cam

pingplatz

Faistenoy

Oy, Schule

Oy, Hauptstr.

Gschwend

Schwarzenberg

Petersthal

Haslach

Abzw. Allgäuhaus

Nesselwang, Lagerhaus

Nesselwang, Bahnhof
Nesselwang, Obere W

ank
Nesselw

ang, Kurapotheke

Nesselwang, W
est

9786
9787

H
H

H

Oy-M
ittelberg, 

Bahnhof
H

M
aria Rain, Abzw.

Oberzollhaus
H

W
ald

H

S
treck

e
n
ü
b
e
rsich

t m
it Lin

ien
n
u
m

m
ern

Ih
re S

tre
ck

e
n
ü
b
e
rsich

t
als P

D
F-D

atei.



7

71

56

tzleriedRied

rumLehern

M
oos

W
eißensee Kirche

W
eissensee

Hopfensee

Forggensee

Bannwaldsee

Alpsee

Haltestelle Vils / Tirol
Haltestelle Reutte /Tirol
(2 separate Haltestellen)

 

Hohes Schloss
Kloster St. M

ang

Alatsee

Langenwald

Schm
utter See

Roßhaupten, Gh Lusse

Langenwalder
W

eiher
Freßlesreute

Bischofswang

Roßhaupten,
W

eidacherweg Abzw
Rieder

Vordersulzberg
SulzbergGeom

eterweg
Füssen

, Bf

Schw
an

gau
Rathaus

Gipsm
ühlweg

Alterschrofen, W
ildpark

Alterschrofen, Rohrachweg

HornSchwansee

Schwangau,
Föhrenbergweg

St. Colom
an

Hotel König Ludwig
Schwangau, Kröb

W
altenhofen Brunnen

Schwangau, Berghausstraße
Schwangau, M

ühlbergTegelberg
Schloss 
Neuschwanstein

Hohenschwangau,
Königsschlösser

Schloss 
Hohenschwangau

Bannwaldsee
Buchenberg

B
uch

in
g, Ortsm

itte

Buching, Sesselbahn

Buching, Alter W
irt

Bayerniederhofen

Berghof

H
alblech

, Ortsm
itte

Tiefenbruck

See
Thal/Zwieselried

Kniebis

Rauhenbichl/
Greith

Halblech, Fa. Bihler

Trauchgau Süd. 

Stockingen
Trauch

gau, Steingadener Str.

Trauchgau-Ried

Trauchgau, Poststr.

Unterreithen, Gh Sera

St. Urban

R
ieden

, Ort Abzw.

Zwieselberg

Schwarzenbach

Dietringen

Roßhaupten,
Cam

pingplatz    

Erkenbollingen

Cam
pingplatz

HochbergleRottachm
ühlstr.

Urspring

Steingaden,
Feuerwehrhaus

M
arktoberdorf

Lechbruck, Altersheim

Lechbruck, unteres Dorf

Lechbruck, V-M
arkt

Gründl

Reuthen

Sam
eister

Sam
eister See

Lechbruck, Post

Prem
, Post

Ruine
Hopfen

M
useum

 der 
bayerischen Könige

Falkenlager

Tegelbergbahn

Tegelbergbahn

Buchenbergbahn

Karlsebene

Vordergründl

Lech
bruck, Rathaus

R
oß

h
aupten

,
Schule

Heidelsbuch

Haus Hopfensee

Aggenstein-/Höhenstraße

Fachklinik Enzensberg
 Bf Hopferau, Kirche

H
opferau, Rathaus

Strandbad

Biberschwöll

Brandstatt

Steingaden, Schlauch

W
ieskirche

Lechsee

56Ufer-/Höhenstraße

Achbrücke
Eschach

Festspielhaus B16

Fischerbichl

56

H

H
H

H

H

H

HH

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H H

H

H
H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

HH

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H
H

H
H

H

H
H

H

H

H

H

H
H

H
H

H

H

H

H

73

73

73

73
73

73

78

78
78 72

72
72

72

72

72

72

72

72

59

59

59

54

53
53

60
60

Kaufbeuren

H

M
orisse 

H



L
in

ien
n
etz M

a
rk

to
b
erd

o
rf

Schule

Obergünzburg, Oberer M
arkt

RohrGünzach, Thalerweg
Gem

eindeam
t

Obergünzburg, Rösslewiese 
Obergünzburg, M

arktplatz 

Albrechts

AutenriedSchotten

Kipfenberg

W
estenried

Kraftisried, Nord

Kraftisried Abzw.
Kraftisried

Tierkörper Verwert. Anst.

Vogelwirth

Jägerm
ühle

Reinhardsried

Unterthingau Oberth. Str.

Oberthingau

Eichelschwang

Beilstein Abzw.

Ried

Görisried, Sennerei

Görisried, Ort

Leuterschach
Leuterschach
Bahnhof

Ronried

Fichtl

Anwesen Som
m

er

Aitrang, Gem
eindeam

t
Aitrang, an der Säge

Geisenried Thalhofen, Berg

Hörtnagel

Hattenhofen

Geisenhofen

Futtertrocknung

Elbsee

Engratsried

Gewerbegebiet W
est

Im
m

enhofen

W
ertach

W
ald Sparkasse

W
ald, SchuleW

alder W
eiher

W
etzlers

Stechele
W

ies
Hofen

Barnstein, 
Abzw. 
Görisried

Abzw. Barnstein

W
im

berg

Klosterhof, Haus Bacher

Klosterhof, Sennerei

Holzleuten Abzw.
Enisried

Hörm
atzen

Grund
W

eiherLuim
ooser

W
eiher

Troll
W

eiher

Batzengschwenden

Seeger Seen
Albatsried

Abzw. Seeweiler

Schwalten, Ort

Schwalten, 
Schößle

Schwalten
W

eiher

nach Nesselwang

Rückholz, Dorfplatz

Abzw. Höhen

Abzw. Hollen

Rückholz, Ort

nach Füssen Am
berg

Seeg, Bahnhof

Schule
Ried

Kirchtal

Hitzleried

Enzenstetten

Sulzberg

Lengenwang

Vordersulzberg
Ri

Abzw. W

Osterried, Ort

Sulzschneid
Schm

iedswies

Balteratsried Abzw.

Baldauf
W

eiher

Kuhstall
W

eiher

Rieder, Schule

Rieder B16 

W
eißen

Ettwieser
W

eiher

Kohlhunden

Kühm
oos

Hum
m

eratsried Abzw.

Anwesen
Schott

Abzw. Heiland
Osterried Abzw.

Burk Abzw.

Bertoldshofen

Selbens

M
arktoberdorf,

Bahnhof

Korbsee G

Bernba
Stegm

ühle

Altdorf

Ebenhofen, W
ertachbrücke

Heim
enhofen

Abzw. Ebenhofen, W
est

Biessenhofen, Ebenh. Str.

Biessenhofen, Nord

Biessenhofen, Bahnhof 
Hörm

anshofen

Bachtelsee

Bärensee

Ruderatshofen

Binnings
Görwangs

Kaufbeuren, Plärrer

Kaufbeuren, Bahnhof

nach Buchloe

Gem
eindezentrum

Kaufbeuren, Falkensteinweg

Kaufbeuren, W
eiherweg

Am
tsgericht

Rathaus

Unterthingau, Kirche

Unterthingau, W
est

H

H

H

H
H

H
H

H

H

H
HH

HH

HH
H

H

H

H

H

HHH

H

H

H
H

HH

H

H

H H H
H H

H

H
H

H

H
H

H

H

H
H

H

H
H

H

H

HH

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H H

HH

HH

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H H
H

H

H

H
H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

H

H

H

H
H

H

10
54

54

54

54

54

52

51h

51b

51a51a

51a

51a

51a

52

59

59

55

55

55

55

60

54

54

H

974

974

970



9

Ih
r Lin

ien
n
etz 

als P
D

F-D
atei.

nach Füssen

ulzberg
Rieder

Abzw. W
iedacherweg

Roßhaupten, Gh Lusse

Roßhaupten, Schule

Langenwald

Langenwalder
W

eiher

Sam
eister

Sam
eister

W
eiher

Lechsee

Bischofswang

Freßlesreute
Reuthen

Steinbach
Echerschwang Abzw.

Lechbruck, Rathaus
Lechbruck, PostLechbruck, 

V-M
arkt

Lechbruck, unteres Dorf

Lechbruck, Altenheim

Rottachm
ühlstr.

Hochbergle
Cam

pingplatz

Ried

Bernbeuren, Gh Schnitzer

Bernbeuren, Gh Krone

Haslacher See

Reisgang

Rettenbach am
 Auerberg

Frankau

Heggen

Stötten, Schule
Stötten, M

olkerei

de d Abzw.

w.
Bischofssee

Selbensberg Abzw.

Korbsee Gehren Abzw.
Etzlensberg Abzw.

Ob, Kirche

Ob, Abzw. Geislatsried

W
eiler

Bernbach

Dachsee

Bidingen Schule
Bidingen, Dorfstr.Riedhof

Salzstr.

M
arktoberdorf, Bahnhof

nach Ruderatshofen/
Kaufbeuren/Aitrang

AOK
Gh Rössle

nach Stötten/
Roßhaupten

Schm
utter

W
eiher

H
H

H

H
H

H

H

H
H

H H H H

H

H

H

H H

H H

H
H

H

H

H

H

H

H H
H

H

H
H

H H

H

H

H

H

59

5959

59

72

53

53

53

53

72

54

H
H

H

H
H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

HH

H

H

H 54

54
54

54

59

59

59

55
51

53

53

52

Siedlung

nach Nesselwang/
Görisried/Obergünzburg

Schulzentrum

Don-Bosco 
Schule

Gschlatt

nach Sulzschneid

Hochwiesstr.,
Abzw. KKH

Hochwiesstraße
nach Bertoldshofen/
Bidingen/Lechbruck

Füssener Str.

Scheufele

Landratsam
t

Dr. Geiger Str.
auf dem

 
Alsterberg

Keltenstr., Nord

Schwabenstr.

Ennenhofen

M
oosstr.

nach Kaufbeuren



an
n

er-w
erb

u
n

g
.co

m
//

Fo
to

g
rafi

e:
D

B
R

eg
io

,B
u

s,R
eg

io
n

-B
ayern

(Titel)

Schongau

M
urnau

Richtung S
Geltendor

Bad Kohlgrub

Saulgrub

Füssen

i
U

N
ESCO

-W
eltkulturerbe

Eibsee

Riegsee

Staffelsee

9621

9606

9607

963

960

960

�

�

9608

9654

9601

96

9641

9651

9822

9822

9822

9821

9650

9657

9656
9604

9659

9824GTB

9620

9601

965

9611

9651

9652

9606

9606

9622

H
oher Peißenberg

Raisting

Illgen

Ried

Panoram
ablick

i

i

RA
D

O
M

 
Erdfunkstelle

i

Auerberg

Peiting N
ord

Peißenberg N
ord

Polling

O
berhausen

O
derding

M
axlried

Eglfing

Tauting

Rott

H
ahnenbühel

Lichtenau

Zellsee

W
essobrunn

H
aid

Schellschw
ang

Forst 
Paterzell

Bruckerhof

Böbing

Pischlach

Kurzenried

Lam
precht

Kellershof

Ram
sau

M
oos

Krum
m

engraben

Schm
auzenberg

Echelsbacher Brücke

Schönberg

W
im

pes

Rottenbuch

Bad Bayersoien

Butzau

U
nterengen

Lauterbach

W
ildsteig

Schw
aigsee

W
ies-

kirche

Kohlhofen
U

rspring
G

ründl
Prem

Lechbruck

Burggen

Tannenberg A
bzw

.

H
aslach

Bernbeuren

A
ltenstadt

Schw
absoien

Sachsenried

Ingenried

Erbenschw
ang

Schw
abbruck

Schw
abniederhofen

H
ohenfurch

Kinsau

Forchau

Epfach

D
enklingen

Fuchstal

U
nterdießen

H
ausen

H
ohenbrand

Kirnberg
Schöffau

Peiting 
H

ohenpeißenberg
Peißenberg

U
ffi

ng

A
idenried

M
itterfischen

Vorderfischen

Pähl

D

Etting

Länge

H
uglfing

Steingaden

Seehausen

W
altersbe

Spatzenha

H
ofhe

A
idling

Leibersb

Riegsee

Froschhausen

W
eindorf

U
nter-

söcherin

H
echendorf

O
hlstadt

S

W
eilheim

Tankenrain

G
arm

isch-
Partenkirchen

Eschenlohe

Farchant

O
berau

Kla

Kaltenbrunn

Ettal

O
beram

m
ergau

U
nteram

m
ergau

A
ltenau

Linderhof

G
rasw

ang

G
rafenaschau

ngebot für Gäste
folgenden O

rten: *

senberg 
ssen 
lblech

opferau
chbruck a. S. 
arktoberdorf
esselw

ang
y-M

ittelberg
ronten
eden a. F.
ßhaupten
ckholz
hw

angau
egKostenlos für alle 

Übernachtungs gäste, 
die in diesen O

rten 
eine elektronische 
Gästekarte oder die 
Königscard erhalten.

Ih
r S

tre
ck

e
n
n
e
tz

als P
D

F-D
atei.

R
V
O

-S
treck

en
n
etz O

b
e
rb

a
yern



11

RVO
-Streckennetz O

berbayern

Jachenau

Ö
 S T E R R E I C H

Kochelsee

W
alchensee

Sylvensteinsee

9608

9608

9618

9618

9654

9631

9655

9602

9650

620

9601

9614

9611

9613

9591

9612

9600

9617

9595

9569

9553 9568

9564

Freilichtm
useum

i

Reich
beuer

Reichers-
beuern

G
reiling D

ietram
szell

Baiernr

Lochen

Linden

Schönegg

O
berm

ühlthal

Kirchbichl

Ellbach

A
llgau

A
rzbach

Schlegeldorf
O

bergries

G
aißach

W
ackersberg

Biberm
ühle

Blom
bergbahn

U
ntergries

Puchen

Lenggries

Fleck

Tutzing

BernriedSeeshaupt

Penzberg

Kam
pberg

W
ilzhofen

U
nterhausen

W
ielenbach

H
aunshofen

D
iem

endorf 
A

bzw
.

Bauerbach

n

Pähl

M
arnbach

D
eutenhausen

M
agnetsried

H
öhenried

U
nterzeism

ering

Längenlaich

W
altersberg

Spatzenhausen

H
ofheim

A
idling

Leibersberg

egsee

en

Staltach

Iffeldorf

Kirnberg

U
ntereurach

U
nter-

söchering

H
abach

A
ntdorf

Frauenrain

D
ürnhausen

Sindelsdorf

Riedern

Bichl

Benediktbeuern

Schlehdorf
orf

Schw
aigangerG

lentleiten

G
roßw

eil

Schönm
ühl

Langau

U
ntersteinbach

Eberfing

G
ossenhofen

Kochel a. See

Kesselberg

U
rfeld

Bad Tölz
Bad H

eilbrunn

Steinbach

Leger

O
ber-

söchering

M
ittenw

ald

nlohe

Klais

Krün

W
alchensee

W
allgau



12
Detailplan Stadtverkehr Füssen

Festspielhaus B16 Festspielhaus

Bootshafen

Kreuzkopfstr.

Augsburger Str.
Schulzentrum

Gernspitzstraße

Pulverturm

Hopfener Str., Friedhof

Augsburger Str., Friedhof

Gymnasium/Erich-Kästner-Schule

Bahnhof

Mariahilfer/-
Froschenseestr.

Froschensee/-Welfenstr.

Lehmannstr/
          Realschule

Kemptener Str. 
Kreisverkehr

Hiebeler Str. 
Kreisverkehr

Festplatz Kemptener/-Birkstr. Morisse

v. Freyberg/-
Herkomer Str.

v. Freyberg/-Kreuzstr.
West/REWE

Welfen/Ostlandstr.

Mariahilfer Str.

Froschensee/-
Hiebeler Str.

Grundschule-Mittelschule

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

HH

H

H
H

H

H
H

H

H
H

H H

H

H7171

70

56

56

72

70

70

70

Wanderweg
Gundhütte 

H

G
VH

H

Ihr Detailplan
als PDF-Datei.



13

Obergünzburg, Oberer Markt

Rohr

Günzach, Thalerweg
Gemeindeamt

Obergünzburg, Marktplatz 

Albrechts

Autenried

Schotten

Kipfenberg

Westenried

Kraftisried, Nord

Kraftisried Abzw.
Kraftisried

Tierkörper Verwert. Anst.

Vogelwirth

Jägermühle

Reinhardsried

Unterthingau Oberth. Str.

Oberthingau

Eichelschwang

Beilstein Abzw.

Ried

Görisried, Sennerei

Görisried, Ort

Fichtl

Geisenried

Thalhofen, Berg

Hörtnagel

Hattenhofen

Elbsee

Engratsried

Gewerbegebiet West

Wertach

Marktoberdorf,
Bahnhof

Unterthingau, Kirche

Unterthingau, West

H

H

H

H
H

H H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

51h

51b

51a

51a

51a

51a

51a

Linie 51
Marktoberdorf – Obergünzburg / Görisried

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



14

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 52
Marktoberdorf – Sulzschneid – Marktoberdorf

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

Sulzschneid
Schmiedswies

Balteratsried Abzw.

Baldauf
Weiher

Kuhstall
Weiher

Rieder, Schule

Rieder, Gh Küferschenke

Weißen

Ettwieser
Weiher

Kohlhunden

Hochwiess. Abzw. KKH 

Kühmoos

Hummeratsried Abzw.

Abzw. Heiland
Osterried Abzw.

Marktoberdorf,
BahnhofH

H

H

H

H

H H

H

H

H

H

H

H

52

52



15

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

Linie 53
Marktoberdorf – Bidingen / Rettenbach – Bernbeuren – Lechbruck

Echerschwang Abzw.

Lechbruck, Rathaus
Lechbruck, unteres Dorf

Lechbruck, Altenheim

Rottachmühlstr.

Hochbergle
Campingplatz

Ried

Bernbeuren, Gh Schnitzer

Bernbeuren, Gh Krone

Haslacher See

Reisgang

Rettenbach am Auerberg

Frankau

Anwesen
Schott

Burk Abzw.

Bertoldshofen

Bischofssee
Selbensberg Abzw.

Marktoberdorf,
Bahnhof

Korbsee

Gehren Abzw. Etzlensberg Abzw.

Ob, Kirche

Ob, Abzw.

Geislatsried

Weiler

Dachsee

Bidingen, Dorfstr.

Riedhof

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

HH

H

HH

H

H

H

H

H
H

53

53

53

53

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.



16

Günzach,
Gemeindeamt

Anwesen Sommer

Aitrang, Gemeindeamt
Aitrang, an der Säge

Geisenhofen

Futtertrocknung

Elbsee

Immenhofen

Marktoberdorf,
Bahnhof

Bernbach

Dachsee

Bidingen Schule

Stegmühle

Altdorf

Ebenhofen, Wertachbrücke

Heimenhofen
Abzw.

Ebenhofen, West

Biessenhofen, Ebenh. Str.

Biessenhofen, Nord

Biessenhofen, Bahnhof 
Hörmanshofen

Bachtelsee

Bärensee

Ruderatshofen

Binnings Görwangs

Kaufbeuren, Plärrer

Bidingen, Dorfstr.

Kaufbeuren, Falkensteinweg

Kaufbeuren, Weiherweg
Kaufbeuren, Bahnhof

Amtsgericht

Rathaus

H

HH

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H H

H

HH

54
54

54

54

54

54

54

54

Linie 54
Marktoberdorf – Kaufbeuren / Bidingen

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



17

Rückholz, Hauptstraße

Abzw. Hollen

Abzw. Höhen

Lachen

Nesselwang, Zillhalde

Niederhöfen, Abzw.

Alpspitze

Alpspitzbahn

Marktoberdorf

Holzleuten Abzw.

Wald

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

55

55

Nesselwang, Schule

Nesselwang, Lagerhaus

Nesselwang, Kurapotheke

Linie 55
Nesselwang – Rückholz – Marktoberdorf

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



Lin
ie 5

6
N

esselw
an

g
 –

 P
fro

n
ten

 –
 H

o
p
fen

 –
 Fü

ssen

Pfr-Kappel

Pfr-Ried, Fachklinik Allgäu
Pfr-Ried, Haus des Gastes

Pfr-Steinach,
Breitenberg/Bf

Enzenstetten

W
ei

Eisenberg

Abzw. S p

Abzw. Zell

Zell

Ruine
Eisenberg

Ruine
Hohenfreyberg

Kem
ptener Str.

Pfr-M
eilingen,

König-Ludwig-W
eg

Pfr-M
eilingen, V-M

arkt

Pfr-W
eißbach, Bf

Pfr-Kreuzegg
Pfr-W

eißbach, Am
 W

iesele

Nesselw
ang, Kurapotheke

Pfronten-Ried, Bf

56

56

5

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H
H H H

H

H

H
H

Breitenberg   

Breitenbergbahn

M
o
B
Y

zu
r d

irekten
 S

u
ch

e Ih
rer V

erb
in

d
u

n
g
.



19

Gem
eindezentrum

Am
berg

W
eizern

berg

zw. SpeidenSpeiden

ell
Lehern

Füssen, Bf

Ruine
Hopfen

Heidelsbuch

Haus Hopfensee

Aggenstein-/Höhenstraße

Fachklinik Enzensberg
W

eizern-
Hopferau, Bf Hopferau, Kirche

Hopferau, Rathaus

Strandbad

Ufer-/Höhenstraße

Achbrücke

Festspielhaus
Bootshafen 

Eschach
Fischerbichl

56

56

56

56

H

H

H
H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

G
ern

e d
ru

cken
 d

ie To
u

rist

In
fo

s Ih
ren

 Fah
rp

lan
 au

s.

Ih
r F

a
h
rp

la
n

als P
D

F-D
atei. (Lin

ien
ta

xi n
ich

t en
th

a
lten

)



20

Linie 59
Lechbruck – Stötten – Marktoberdorf

Roßhaupten, Gh Lusse

Roßhaupten, Schule

Langenwald

Langenwalder
Weiher

Sameister

Sameister
Weiher

Lechsee

Bischofswang

Freßlesreute
Reuthen

Steinbach

Lechbruck, Rathaus
Lechbruck, Post

Lechbruck, 
V-Markt

Lechbruck, unteres Dorf

Lechbruck, Altenheim

Rottachmühlstr.

Hochbergle
Campingplatz

Heggen

Stötten, Schule
Stötten, Molkerei

Osterried, Ort

Kuhstall
Weiher

Rieder, Schule

Gschlatt

Don-Bosco Schule

Schulzentrum

Salzstr.
Scheufele

Füssener Str.

Hochwiesstraße

Hochwiesstr.,
Abzw. KKH Rieder B16 

Abzw. Heiland
Osterried Abzw.

Marktoberdorf,
Bahnhof

Schmutter
Weiher

H

H
H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

59

59

59

59

59

72

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.



21

Hitzleried

RiedSchule

Kirchtal
Enisried

Seeg, Bf

Gemeindezentrum

Amberg

Hörmatzen

Albatsried

Schwalten,
Schlößle

Seeweiler Abzw
Rückholz, Hauptstraße

Abzw. Hollen

Abzw. Höhen

Lachen

Nesselwang, Zillhalde

Niederhöfen, Abzw.

Enzenstetten

Alpspitze

Alpspitzbahn

Roßhaupten,
Weidacherweg AbzwRiederVordersulzbergSulzberg Roßhaupten,

Schule

Holzleuten Abzw.

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H H H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

60 60
60

60

60

Lengenwang

Nesselwang, Schule

Nesselwang, Lagerhaus

Nesselwang, Kurapotheke

H Nesselwang, Bahnhof

Linie 60
Nesselwang – Rückholz – Seeg – Roßhaupten

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



22

Linie 63
Kempten – Nesselwang – (Pfronten-Füssen)

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

Kempten

H

H

H

H

H

Oy, Hauptstr.

Oy, Primavera

Schwarzenberg
Oy-Mittelberg, 
Bahnhof

H

Haslach, Abzw.

Maria Rain, Abzw.

Oberzollhaus
H



23

63

Alpspitze

Alpspitzbahn

H

H

H

Gschwend

Nesselwang, Kurapotheke

Nesselwang, West

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.



24

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 70
Stadtverkehr Füssen 

(Füssen-West)

Pulverturm

Bahnhof

Mariahilfer/-
Froschenseestr.

Froschensee/-Welfenstr.

Lehmannstr/
          Realschule

Hiebeler Str. 
Kreisverkehr

v. Freyberg/-
Herkomer Str.

v. Freyberg/-Kreuzstr.
West/REWE

Welfen/Ostlandstr.

Mariahilfer Str.

Froschensee/-
Hiebeler Str.

Grundschule-Mittelschule

H

H

H

H
H

H

H
H

H

H
H

H

70

70

70

70

H



25

71

71

71

71

Wank

Voglen

Pfr-Kappel

Pfr-Ried, Fachklinik Allgäu

Pfr-Meilingen, Kreisverkehr

Pfr-Ried, Haus des Gastes
Pfronten-Dorf

Pfronten-Ösch
Pfr-Steinach, Maho

Pfr-Steinach,
Breitenberg/Bf

Pfr-Steinach,
Kirche

Breitenberg   

Brand

Schlickestr.

Moos
Weißensee Kirche

Oberkirch
Wiedmar

Ruine
Falkenstein

Weissensee

Alatsee

Alpspitze

Alpspitzbahn

Geometerweg

Morisse 

Füssen, Bf

Kemptener Str.

Weissensee, See

Pfr-Meilingen,
König-Ludwig-Weg

Pfr-Meilingen, V-Markt

Pfr-Weißbach, Bf

Pfr-KreuzeggPfr-Weißbach, Am Wiesele

Breitenbergbahn

Pfronten-Ried, Bf

H
H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H
H

H

H H

H

HH

H

H
H

H

H

H

H

H

Nesselwang, Schule Nesselwang, Bahnhof

Nesselwang, Kurapotheke

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 71
Füssen – Pfronten – Nesselwang – Kempten (Teilstrecke)



26

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 72
Füssen – Lechbruck – Steingaden

Langenwald

Schmutter See
Roßhaupten, Gh Lusse

Langenwalder
Weiher

Bischofswang

Roßhaupten, Füssener Str.

Roßhaupten,
Weidacherweg Abzw

Tiefenbruck

See Thal/Zwieselried

R ßh

CampingplatzHochbergle

Rottachmühlstr.
Urspring

Steingaden,
Feuerwehrhaus

Lechbruck, unteres Dorf

Lechbruck, V-Markt Gründl

Reuthen

Sameister

Sameister See

Lechbruck, Post

Prem, Post

Karlsebene

Vordergründl

Lechbruck, Rathaus

Roßhaupten,
Schule

Lechsee

H

HH

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H H H H
H

H
H

H

H

H

72
72

72

72

72

72



27

Forggensee

Füssen, Bf

Berghof

See Thal/Zwieselried

Kniebis

Rauhenbichl/
Greith

St. Urban

Rieden, Ort Abzw.

Zwieselberg

Schwarzenbach

Dietringen

Roßhaupten,
Campingplatz    

Festspielhaus B16

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

72

72

72

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



28

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 73
Füssen – Schwangau – Halblech – Steingaden – (Wieskirche)

Berghof

Halblech Ortsmitte

Halblech, Fa. Bihler

Stockingen
Trauchgau, Steingadener Str.

Trauchgau-Ried

Trauchgau, Poststr.
Trauchgau Süd

Unterreithen, Gh Sera

Biberschwöll

Brandstatt

Steingaden, SchlauchLechsee

H H

H

H

H

H

H

H

H

HH

H

73

73

Wieskirche



29

Forggensee

Bannwaldsee

Alpsee

Füssen, Bf

Schwangau
Rathaus

Gipsmühlweg

Alterschrofen, Wildpark Alterschrofen, Rohrachweg

Horn

Schwansee

Schwangau,
Föhrenbergweg

St. Coloman
Hotel König Ludwig

Schwangau, Kröb

Waltenhofen

Brunnen

Schwangau, Berghausstraße
Schwangau, Mühlberg

Tegelberg
Schloss 
Neuschwanstein

Hohenschwangau,
Königsschlösser

Schloss 
Hohenschwangau

Bannwaldsee Buchenberg

Buching, Ortsmitte

Buching, Sesselbahn

Buching, Alter Wirt
Bayerniederhofen

Berghof

Halblech, Ortsmitte

Halblech, Fa. Bihler

Museum der 
bayerischen Könige

Falkenlager

Tegelbergbahn

Tegelbergbahn

Buchenbergbahn 

H H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

73

73
73

73

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



30

Bucht euren Urlaub bei einer 
KÖNIGSCARD - Unterkunft und 
schon gehört die Karte euch!

�������	
��
�
Beim Check-In bekommt ihr mit 
der KÖNIGSCARD den Schlüssel 

zur Region von eurem 
Gastgeber überreicht.

���

�
��
��
�
�
Genießt kostenfrei über 

200 Spitzenerlebnisse in den 
Regionen Allgäu, Tirol und 

Oberbayern

Freie Fahrt mit Bus & Bahn eben-
falls inklusive. Mehr Infos unter 

allgaeu-mobil.de

������
����������	
�

�������	
��

���
��������
��
���



31

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 78
Füssen – Schwangau – Hohenschwangau – Tegelbergbahn – Schwangau

Forggensee

Alpsee

Füssen, Bf

Schwangau
Rathaus

Gipsmühlweg

Alterschrofen, Wildpark Alterschrofen, Rohrachweg

Horn

Schwansee

Schwangau,
Föhrenbergweg

St. Coloman
Hotel König Ludwig

Schwangau, Kröb

Waltenhofen

Brunnen

Schwangau, Mühlberg

Tegelberg
Schloss 
Neuschwanstein

Hohenschwangau,
Königsschlösser

Schloss 
Hohenschwangau

Museum der 
bayerischen Könige

Falkenlager

Tegelbergbahn

Tegelbergbahn

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

78

7878



32

Linie 9785
Wertach – Oy

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

Grüntensee

H

H

H

H

H

H

9785

Wertach, Rathaus

Wertach, 
Industriegebiet

Wertach, Campingplatz

Faistenoy

Oy, Schule

Oy, Hauptstr.

Abzw. Allgäuhaus

H

Oy-Mittelberg, 
BahnhofH



33

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 9786
Oy – Mittelberg – Haslach – Maria Rain

Grüntensee

H

H
H

H

H

H
H

9786Faistenoy

Oy, Schule

Oy, Hauptstr.

Mittelberg

Haslach

9786

Haslach, Abzw.

Maria Rain, 
Abzw.



34

Linie 9787
Oy – Schwarzenberg – Oberzollhaus – Petersthal

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

H

H

H

9787

Oy, Schule

Schwarzenberg

Petersthal
9787

Oy-Mittelberg, 
Bahnhof

H

Oberzollhaus
H

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



35

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.

Linie 973
Kempten – Pfronten – Reutte in Tirol (Außerfernbahn)

H

H

H

973

973

Grüntensee

Pfr-Steinach,
Breitenberg/Bf

Breitenberg   

Ruine
Falkenstein

Haltestelle Vils / Tirol
Haltestelle Reutte /Tirol
(2 separate Haltestellen)

Pfr-Weißbach, Bf

Breitenbergbahn

Pfronten-Ried, Bf

H

H

H

H

H

Haslach

Nesselwang, Bahnhof

Oy-Mittelberg, 
Bahnhof

Maria Rain, Abzw.

Oberzollhaus

H



36

Linie 974
Kaufbeuren – Füssen (König-Ludwig-Bahn)

Gerne drucken die Tourist

Infos Ihren Fahrplan aus.

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)

974

Seeg, Bf

Marktoberdorf

H

H

H

H Lengenwang

Kaufbeuren



37

974

Hopfensee

Füssen, Bf

Weizern-
Hopferau, Bf

H

H

MoBY
zur direkten Suche Ihrer Verbindung.



38Sehenswürdigkeiten
Burgen & Schlösser
Wo auf den Bergen Schlösser wachsen – Werbeslogan 

und Wirklichkeit zugleich. Denn in der Schlossparkregion 

sitzen Sie in der Königsloge der deutschen Urlaubs-

regionen. Von hier aus entführen zahlreiche Burgen, 

Schlösser und Ruinen in eine andere Welt: Majestätisch 

erhebt sich das weltweit berühmteste Königsschloss 

Neuschwanstein vor der beeindruckenden Kulisse 

der Allgäuer Bergwelt. Nur wenige hundert Meter 

entfernt liegt Schloss Hohenschwangau, wo Bay erns 

Märchenkönig Ludwig II. einen Großteil seiner Kindheit 

verbrachte. Aber auch zahlreiche Burgen, Burgruinen 

und barocke Prachtbauten sind sehenswerte Zeitzeugen. 

Ort Burgen & Schlösser Linie(n)

Eisenberg Burgruinen Hohenfrey- und 
Eisenberg

56

Füssen Hohes Schloss mit Filialgalerie 
der Bayerischen Staatsgemäl-
desammlungen, Burgruine 
Hopfen

56, 63, 70, 
71, 72, 73, 
78, 81

Hopferau Schloss zu Hopferau (ältestes 
Jagdschloss des Landkreises 
Ostallgäu)

56

Kaufbeuren Crescentiakloster (kosten-
freie Fahrt nur bis Bahnhof 
möglich) 

54

Kempten Burghalde (kostenfreie Fahrt 
nur bis ZUM möglich)

63, 71

Marktober-
dorf

ehemaliges fürstbischöfl iches 
Schloss

54, 55

Nesselwang Burgruine Nesselburg 55, 56, 
60, 63, 71, 
81/9718

Pfronten Burgruine Falkenstein 71, 56, 63

Seeg Seeg-Burk (Motte-Erdhügel-
burg)

60

Schwangau Schloss Neuschwanstein, 
Schloss Hohenschwangau

73, 78, 
9606, 
9651

Ort Kunst, Kultur, Kloster Linie(n)

Kaufbeuren Stadtmuseum, Isergebirgs-
museum, Kunsthaus, Feuer-
wehrmuseum, 
Puppentheatermuseum  
(kosten freie Fahrt nur bis 
Bahnhof mögl.)

54

Kempten Archäologischer Park Cam-
bodunum, Allgäu-Museum, 
Allgäuer Burgenmuseum, 
Alpinmuseum, Alpenländische 
Galerie, Kunsthalle Kempten, 
Residenz Kempten. 
(kostenfreie Fahrt bis ZUM 
mögl.)

63, 71

Lechbruck Flößermuseum, Welfenmüns-
ter (Steingaden), Wieskirche 
(UNESCO-Weltkulturerbe) 
(Steingaden)

72, 73

Marktober-
dorf

Stadtmuseum, Riesengebirgs-
museum, Künstlerhaus

54, 55

Nesselwang Pfarrkirche St. Andreas, 
Wallfahrtskirche Maria Trost, 
Skimuseum, Heimathaus, 
Brauereimuseum, Ostereier-
museum

55, 56, 
60, 63, 71, 
81/9718

Oy-Mittel-
berg

Maria Rain (älteste Wallfahrts-
kirche im Allgäu)

63

Pfronten Heimatmuseum, Burgen-
museum auf der Burgruine 
Falkenstein, Allgäuer Steiner-
lebniswelt

56, 71, 63

Roßhaupten Dorfmuseum Roßhaupten 72

Seeg  Erlebnisimkerei Seeg, Heimat-
museum Seeg, Rokoko-Kirche 
St. Ulrich („kleine Wies“)

60

Schwangau Museum der Bayerischen 
Könige, Wallfahrtskirche 
St. Coloman, Römerwelten 
Tegelbergbahn

73, 78, 
9606, 
9651

Kunst, Kultur & Kloster und 

sakrale Meisterwerke

Zwischen Historie und Moderne – ob imposante 

Prachtbauten oder moderne Architektur – die Museums-

landschaft der Schlossparkregi on ist einzigartig wie 

die Urlaubsregion selbst. Zahlreiche Museen, Galerien, 

Ausstellungen und Veranstaltungen, bei der Tradition 

und Moderne einfl ießen, bieten ein abwechslungsreiches 

Urlaubsprogramm – auch wenn das Wetter einmal nicht 

optimal ist.

Ort Kunst, Kultur, Kloster Linie(n)

Eisenberg Burgenmuseum, Wallfahrtskirche Maria Hilf 56

Füssen  Museum der Stadt Füssen, Hohes Schloss zu Füssen mit Filialgalerie der Bayerischen 
Staatsgemäldesammlungen, Festspielhaus Füssen, Basilika St. Mang im ehemaligen 
Benediktinerkloster mit ältestem Totentanzzyklus Bayerns, Kalvarienberg 

56, 63, 70, 
71, 72, 73, 
78, 81

Halblech Dorfmuseum im Ortsteil 
Trauchgau

73, 9606, 
9651



39

Tegelbergbahn

Badespaß & Wassersport

In den Sommermonaten laden die zahlreichen 

Seen der Schlossparkregion nicht nur zu einem 

Sprung ins kühle Nass. Egal ob Angeln, Surfen, 

Segeln, Rudern, Tretbootfahren oder Stand-up 

Paddeln – kein Wassersportfan kommt hier zu kurz. 

Auch wenn das Thermometer fällt kommt der 

Badespaß nicht zu kurz, denn Erlebnisschwimmbä-

der mit bunten Spielattraktionen warten darauf be-

sucht zu werden. Erholungssuchende können sich in der 

Königlichen Kristalltherme entspannen oder in einem 

der Wellnessbereiche der Freizeitbäder.

Ort Badespaß & Wassersport Linie(n)

Füssen Forggensee (Schiffsanlegestel-
le Bootshafen und Festspiel-
haus), Naturfreibad Obersee im 
Ortsteil Bad Faulenbach, Hop-
fensee, Weissensee, Alatsee

56, 63, 70, 
71, 72, 73, 
78, 81

Halblech Forggensee (Schiffsanlege-
stelle)
Bannwaldsee, Hergratsriedsee, 
Illasbergsee, Alpenfreibad 
Trauchgau

72, 73, 
9606, 
9651

Kaufbeuren Jordan Badepark (kosten-
freie Fahrt nur bis Bahnhof 
möglich)

54

Kempten Cambomare (kostenfreie Fahrt 
nur bis ZUM möglich)

63, 71

Lechbruck Premer Lechsee, Illasbergsee 72

Marktober-
dorf

Hallenbad Marktoberdorf 54, 55

Nesselwang Alpspitz-Bade-Center, Attlesee 55, 56, 
60, 63, 71, 
81/9718

Oy-Mittel-
berg

Grüntensee, Rottachsee, 
Schwarzenberger Weiher

63, 9786, 
9787

Pfronten Alpenbad Pfronten 56, 63, 71 

Rieden Forggensee (Schiffanlegestelle) 72

Roßhaupten Forggensee (Schiffanlegestelle) 72

Rückholz  Schwaltenweiher 55

Schwangau Forggensee (Schiffanlege-
stelle), Alpsee, Schwansee, 
Bannwaldsee, Kristalltherme

73, 78, 
9606, 
9651

Seeg Schwaltenweiher 60

Ort Ausfl ugsziele Linie(n)

Eisenberg Sennerei Weizern, Maria Hilfer 
Sudhaus

56

Füssen Bundesleistungszentrum für 
Eishockey, Forggenseeschiff-
fahrt (kleine und große Rund-
fahrt), Wald erlebniszentrum 
mit Baumwipfelpfad, Festspiel-
haus Füssen,
Reptilienzoo Allgäu

56, 63, 70, 
71, 72, 73, 
78, 81

Hopferau Erlebniskäserei Lehern 56

Lechbruck Floßfahrten auf dem Lech, 
Flößergolf 

72

Nesselwang Trendsportzentrum Nessel-
wang, Ge(h)zeitenweg 

55, 56, 
60, 63, 71, 
81/9718

Oy-Mittel-
berg

Naturparadies PRIMAVERA 63

Pfronten Waldseilgarten Höllschlucht, 
Bogenparcours Höllschlucht, 
12 Themenspielplätze, Eissta-
dion, Moorerlebnispfad

56, 63, 71

Rieden DAV Kletterzentrum Rieden 72

Roßhaupten Kurpark mit Schwimmteich, 
Spielgolfanlage und Abenteu-
erspielplatz

72

Rückholz Erlebniskäserei Lipp 60

Seeg Bienen-Erlebnispfad, 
Moorigami

60

Schwangau Bergsportzentrum Tegelberg, 
Erlebnisminigolf Schlossbrau-
haus

Wertach Indoor-Spielplatz „Allgäulino“ 9785

Oy Kletterwald 63, 973,
9786

Seilbahnen & Lifte

Die majestätische Bergwelt der Schlossparkregion faszi-

nierte nicht nur Bayerns Märchenkönig Ludwig II. Auch 

heute sind unzählige Gipfel und Almhütten beliebte 

Ausfl ugsziele für Gipfelstürmer und Genusswanderer. 

Mit den Seilbahnen und Liften der Schlossparkregion ge-

langt jeder Urlauber anstrengungslos zu den schönsten 

Aussichts-punkten.

Ort Seilbahnen & Lifte Linie(n)

Halblech Buchenbergbahn im Ortsteil 
Buching, Skilift im Ortsteil 
Halblech

73, 9606, 
9651

Nesselwang Alpspitzbahn Nesselwang 
mit AlpspitzCOASTER und 
AlpspitzKICK

55, 56, 
60, 63, 71, 
81/9718

Pfronten Breitenbergbahn, Skizentrum, 
Sonnenlifte Röfl euten (Winter)

56, 63, 71

Schwangau Tegelbergbahn mit Sommer-
rodelbahn

73, 78, 
9606, 
9651



40

Ort Linie(n)

Alterschrofen 78

Albatsried, Amberg, Attlesee 55, 60

Aitrang 54

Albrechts 51

Altdorf 54

Autenried 51

Balteratsried 52

Bannwaldsee 73, 9606, 9651

Barnstein 55

Batzengschwenden 60

Bayerniederhofen 72, 73, 9606, 9651

Beilstein 51

Berghausstraße 73, 9606, 9651

Berghof 72, 73, 9606, 9651

Bernbach 54

Bernbeuren 53

Bertoldshofen 53

Bidingen 53, 54

Biessenhofen 54

Binnings 54

Bischofswang 59

Brunnen 78

Buching 72, 73, 9606, 9651

Burk 53

Dietringen 72

Ebenhofen 54

Echerschwang 53

Ort Linie(n)

Eichelschwang 51

Eisenberg 56

Engratsried 51

Enisried 60

Ennenhofen 54

Enzenstetten 56, 60

Eschach 56

Etzlensberg 53

Falkenlager 78

Fichtl 51

Fischerbichl 56

Frankau 53

Freßlesreute 59

Füssen 56, 63, 70, 71, 72, 73, 78, 81 

Gehren 53

Geisenhofen 54

Geisenried 51

Geislatsried 53

Görisried 51

Görwangs 51

Greith 72

Großried 54

Gründl 72

Gschwend 63

Günzach 51

Halblech 72, 73, 9606, 9651

Hattenhofen 51

Ort Linie(n)

Heggen 59

Heiland 53

Heimenhofen 54

Hitzleried 60

Hofen 55

Hohenschwangau 73, 78, 9606, 9651

Hollen 55

Holzleuten 55

Hopfen 56

Hopferau 56

Hören 55

Hörmanshofen 54

Hörmatzen 60

Horn 78

Hummeratsried 52

Immenhofen 54

Karlsebene 72

Kaufbeuren 54

Kipfenberg 51

Klosterhof 55

Kniebis 72

Kohlhunden 52

Kraftisried 51

Lachen 55, 60

Langenwald 59, 72

Lechbruck 53, 59, 72

Ortsverzeichnis mit Linien



41

Ort Linie(n)

Lengenwang 55, 60

Leuterschach 55

Lusse 59, 72

Marktoberdorf 51, 52, 53, 54, 55, 59

Moos 71

Mühlberg 73, 9606, 9651

Nesselwang 55, 56, 60, 63, 71, 81/9718

Niederhöfen 55

Ob 53

Obergünzburg 51

Oberthingau 51

Osterried 59

Oy-Mittelberg 63, 9785, 9786, 9787

Pfronten 56, 63, 71 

Pfronten-Kappel 56, 71

Pfronten-Röfl euten 56, 71

Pfronten-Steinach 56, 71

Prem 72

Rauhenbichl 72

Reinhardsried 51

Reisgang 53

Rettenbach 53

Ried 53

Ried(Unterthingau) 51

Rieden 72

Rieder 52, 59

Rieder (Roßhaupten) 60

Riedhof 53

Ort Linie(n)

Rohr 51

Ronried 55

Roßhaupten 59, 72

Rückholz 55, 60

Ruderatshofen 54

Sameister 59, 72

Schotter 51

Schwalten 60

Schwangau 73, 78, 9606, 9651

Schwarzenbach 72

See 72

Seeg 56, 60

Selbensberg 53

Speiden 56

St. Urban 72

Stechele 55

Steinbach 52, 59

Steingaden 72, 73, 9606, 9651

Stockingen 73

Stötten 59

Sulzberg (Roßhaupten) 60

Sulzschneid 52

Tegelberg (Schwangau) 73, 78, 9606, 9651

Thal 72

Thalhofen 51, 55

Tiefenbruck 72

Trauchgau 72, 73, 9606, 9651

Trauchgau Ried 73, 9606, 9631

Ort Linie(n)

Tremmelschwang 53

Unterreithen 73, 9606, 9651

Unterthingau 51

Urspring 72

Voglen 71

Vordergründl 72

Wald 55

Waltenhofen 73, 78

Wank 71

Weiler 53

Weißen 52

Weißensee 71

Weizern-Hopferau Bahnhof 56

Wertach 9785

Westenried 51

Wetzlers 55

Wiedmar 71

Wies 55

Wieskirche 73, 9606, 9651

Wimberg 55

Zell 56

Zwieselberg 72

Zwieselried 72



42

H

H H

H

Pfronten Grenze/ehem. Zollhaus

Pfronten Fallmühle

Pfronten Kienbergstr. Achtalstr.
Pfronten Steinach Feuerwehrhaus

Pfronten Steinach Breitenbergbahn

H

Der Kostenfreie Rodelbus fährt täglich bei 

Rodelbetrieb am Breitenberg

Nicht am 24.12. und 31.12. - letzter Bus 15:00 Uhr!

Informationen zum Betrieb 2023/24:

www.pfronten.de

www.breitenbergbahn.de

Streckennetzplan Rodelbus Pfronten

Ihr Fahrplan
als PDF-Datei. (Linientaxi nicht enthalten)



43

Impressum

Herausgeber: 
Königscard Gästekarten GmbH

Hauptstr. 8

87663 Lengenwang

Telefon 08364 / 98588 - 12

E-Mail info@koenigscard.com

www.koenigscard.com

Herstellung: 
PAGEfactory GmbH & Co. KG

Darrestraße 15

87600 Kaufbeuren

E-Mail auftrag@pagefactory.de 

Bildnachweis: DB AG/S. Schmid, RVA

Transportinformationen BUS

Transportinformationen DB Regio

und Bayerische Regiobahn

Hundemitnahme:
Kleintiere, Hunde und Führhunde werden un-

entgeltlich befördert. Mit Ausnahme von Blin-

denhunden, die einen Blinden begleiten, besteht 

ein Anspruch auf Beförderung von Hunden 

nicht.

Hunde werden nur unter Aufsicht einer hierzu 

geeigneten Person befördert.  Hunde dürfen 

nicht auf Sitzplätzen untergebracht werden. 

Hunde, die Mitreisende gefährden können, 

müssen einen Maulkorb tragen.

Kleintiere dürfen nur in geeigneten Behältern 

mitgenommen werden.

Gepäckmitnahme:
Hand- und Reisegepäck, Ski, Schlitten und

Kinderwagen werden unentgeltlich befördert.

Radmitnahme:
Es besteht grundsätzlich kein Anspruch 

auf die Beförderung von Fahrrädern.

(1) Fahrräder werden unentgeltlich befördert 

soweit eine Radmitnahme den regulären Bus-

betrieb nicht beeinträchtigt. Generell besteht 

kein Anspruch darauf.

(2) Der Fahrgast hat sein Fahrrad selbst unter-

zubringen und zu beaufsichtigen. Das Busun-

ternehmen haftet für keinerlei Sachschäden.

Für die Mitnahme von Hunden und Fahrrädern 

ist grundsätzlich eine Fahrkarte zu erwerben.

Ausnahmen, wie zum Beispiel die unentgeltli-

che Beförderung von kleinen Hunden in Trans-

portbehältern und die unentgeltliche Mitnahme 

von Fahrrädern, die die Größe von 20 Zoll nicht 

überschreiten, sowie genauere Erläuterungen 

zu den Mitnahmeregelungen fi nden Sie auf 

www.bahn.de.

Für die Mitnahme von Hunden und Fahrrädern 

ist grundsätzlich eine Fahrkarte zu erwerben.

Ausnahmen, wie zum Beispiel die unentgeltli-

che Beförderung von kleinen Hunden in Trans-

portbehältern und die unentgeltliche Mitnahme 

von Fahrrädern, die die Größe von 20 Zoll nicht 

überschreiten, sowie genauere Erläuterungen 

zu den Mitnahmeregelungen fi nden Sie auf 

www.meridian-bob-brb.de. 



44

JANUAR
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So

1 1 2 3 4 5 6 7
2 8 9 10 11 12 13 14
3 15 16 17 18 19 20 21
4 22 23 24 25 26 27 28
5 29 30 31

FEBRUAR
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So

5 1 2 3 4
6 5 6 7 8 9 10 11
7 12 13 14 15 16 17 18
8 19 20 21 22 23 24 25
9 26 27 28 29

MÄRZ
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So

9 1 2 3
10 4 5 6 7 8 9 10
11 11 12 13 14 15 16 17
12 18 19 20 21 22 23 24
13 25 26 27 28 29 30 31

APRIL
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
14 1 2 3 4 5 6 7
15 8 9 10 11 12 13 14
16 15 16 17 18 19 20 21
17 22 23 24 25 26 27 28
18 29 30

MAI
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
18 1 2 3 4 5
19 6 7 8 9 10 11 12
20 13 14 15 16 17 18 19
21 20 21 22 23 24 25 26
22 27 28 29 30 31

JUNI
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
22 1 2
23 3 4 5 6 7 8 9
24 10 11 12 13 14 15 16
25 17 18 19 20 21 22 23
26 24 25 26 27 28 29 30

JULI
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
27 1 2 3 4 5 6 7
28 8 9 10 11 12 13 14
29 15 16 17 18 19 20 21
30 22 23 24 25 26 27 28
31 29 30 31

AUGUST
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
31 1 2 3 4
32 5 6 7 8 9 10 11
33 12 13 14 15 16 17 18
34 19 20 21 22 23 24 25
35 26 27 28 29 30 31

SEPTEMBER
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
35 1
36 2 3 4 5 6 7 8
37 9 10 11 12 13 14 15
38 16 17 18 19 20 21 22
39 23 24 25 26 27 28 29
40 30

OKTOBER
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
40 1 2 3 4 5 6
41 7 8 9 10 11 12 13
42 14 15 16 17 18 19 20
43 21 22 23 24 25 26 27
44 28 29 30 31

NOVEMBER
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
44 1 2 3
45 4 5 6 7 8 9 10
46 11 12 13 14 15 16 17
47 18 19 20 21 22 23 24
48 25 26 27 28 29 30

DEZEMBER
KW Mo  Di Mi Do Fr Sa So
48 1
49 2 3 4 5 6 7 8
50 9 10 11 12 13 14 15
51 16 17 18 19 20 21 22
52 23 24 25 26 27 28 29
1 30 31

Jahreskalender 2024
 = Ferien in Bayern

 .. Neujahr
 .. Heilige Drei Könige
 .. Karfreitag
 .. Ostersonntag

.. Ostermontag
 .. Tag der Arbeit

.. Christi Himmelfahrt
 .. Pfi ngstsonntag

.. Pfi ngstmontag
 .. Fronleichnam

.. Mariä Himmelfahrt
 .. Tag der Deutschen Einheit

 .. Allerheiligen
 .. Buß- und Bettag (schulfrei)
 .. . Weihnachtstag
 .. . Weihnachtstag

Feiertage 2024 in Bayern

Schulferien 2024 in Bayern
Weihnachtsferien  Faschingsferien Osterferien Pfingstferien Sommerferien Herbstferien Winterferien
23.12.23  – 05.01.24 12.02.24 – 16.02.24 25.03.24 – 06.04.24 21.05.24 – 01.06.24 29.07.24 – 09.09.24 28.10.24 – 31.10.24 23.12.24 – 03.01.25
     + 20.11.24



45

Notizen



46

Notizen



47

Notizen



Tölz
ggries

Nesselwang

Rückholz
Seeg

Hopferau

Eisenberg

Marktoberdorf

Kaufbeuren

Lechbruck
Steingaden

Roßhaupten

Forggensee

Oberer Lechsee

Schmuttersee

BannwaldseeHopfensee

Weißensee

Alatsee

Grüntensee

Schwansee

Alpsee

Rieden

FüssenPfronten

Vils/ Tirol

Halblech

Schwangau

Buching

Trauchgau

Bad Bayersoien

Bad Kohlgrub

Unterammergau

Oberammergau

Ettal

Ohlstadt

Murnau am
Staffelsee

Grafenaschau

Riegsee

Kochel am See

Walchensee

Garmisch-Partenkirchen

Altenau / Saulgrub

Schloss Linderhof

Zugspitze

Wieskirche

Schloss
Hopferau

Schloss
        Hohenschwangau

Ruine
Falkenstein

Ruinen
Hohenfreyberg
und Eisenberg

Kloster Ettal

 Kloster 
Benediktbeuern

Buchenbergbahn

Tegelbergbahn

Breitenbergbahn

Hörnle Schwebebahn

Laberbergbahn
Herzogstandbahn

Blombergbahn

Alpspitzbahn

Oy-Mittelberg

Wertach

Kempten

Reutte/ Tirol

Hohes Schloss

Jachenau

Bad Tölz

Lenggries

Bad Heilbrunn

Benediktbeuern

Bernried am
Starnberger See

Staffelsee

Walchensee

Stanberger See

Kochelsee

Riegsee
Seehausen

Uffing

Schlehdorf

Großweil

Nahverkehrsnetz
www.allgaeu-mobil.de

Freie Fahrt mit Bus und Bahn
allgäumobil

 im Schlosspark




